
 
 

1 
 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                                               Viale Roma, 30 – Tel. 0737 787634  
                                  C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 
                                                62024   MATELICA  (MC) 

E-mail:  mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 
 

 
 
All’albo on line dell’Istituto  
Al sito web dell’Istituto  
Atti dell’Istituto  

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti  
per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU  
Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” . 
Avviso selezione personale interno per incarico di Progettista e Collaudatore 

 
Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-MA-2022-5  
Titolo progetto: “Ambienti didattici innovativi per  le scuole dell'infanzia”  

            CUP: H94D22000580006       
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO     che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione; 

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE   le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 
recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto 
della soglia comunitaria; 

VISTI   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO    il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e 
ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

 VISTO    il Programma Annuale E. F. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 14/02/2022, delibera 
n. 96;  

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0000020/U del 03/01/2023 12:43

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

2 
 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti n.29 del 25/06/2022 di approvazione al progetto prot. n. 38007 
del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 102 del 29/06/2022 di approvazione al progetto prot. n. 
38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

VISTE   le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 
21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTO    l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

VISTA  la propria candidatura n. 1083897; 
VISTO il decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento 

del 11.08.2022; 
VISTA  la lettera di autorizzazione prot. n. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 con la quale si autorizza 

questo Istituto alla realizzazione del progetto; 
VISTA     la necessità di individuare un esperto Progettista e un esperto Collaudatore per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto:  
 

DETERMINA 
Art. 1 - Oggetto 
 
DI AVVIARE  una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
delle seguenti figure professionali:  
 

n. 1 Esperto Progettista   Max n. 129 ore 

n. 1 Esperto Collaudatore  Max n.  48 ore 

 
Art. 2 - Importo  

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 17,50 (diciassette/50) euro/ora 
lordo dipendente pari ad Euro 23,22 onnicomprensivi. 
I compensi saranno liquidati a conclusione delle attività e comunque solo a seguito dell’effettiva materiale 
assegnazione del budget assegnato a questa istituzione scolastica dall’autorità di gestione MIUR. Sul 
compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali e previdenziali/assistenziali nella misura prevista 
dalle vigenti disposizioni di legge. 
 
Art. 3 - Presentazione domande 
 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A (Progettista) e modello B (Collaudatore), 
debitamente firmata in calce, corredate dalla griglia di valutazione -  autovalutazione titoli e dal curriculum 
redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di 
validità devono pervenire, entro le ore 13.00 del giorno 10/01/2023 brevi manu, a mezzo raccomandata A/R, 
a mezzo PEC all’indirizzo dell’Istituto: mcic80700n@pec.istruzione.it. 
 
Art. 4 - Cause di esclusione: 
 
saranno cause tassative di esclusione: 

• istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
• Curriculum Vitae non in formato europeo 
• Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
• Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
• Documento di identità scaduto o illeggibile 
• Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 



 
 

3 
 

 
Art. 5 - Partecipazione 
 
Le istanze devono essere corredate dalla griglia di valutazione compilata, dal curriculum e dal documento di 
identità. Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società 
interessate alle gare di fornitura delle attrezzature.  
Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di attuazione 
dei Piani Integrati di Intervento. 
Informativa ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento Europeo n. 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali e successive norme nazionali di adeguamento. I dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti 
presso l’Istituto, nel rispetto del d.lgs. 196/03 e del GDPR 25/05/2018, per le finalità strettamente connesse alla 
sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni 
pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione 
giuridico-economica dell’aspirante. 
 
Art. 6. – Selezione 
 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 
eventuale colloquio informativo-motivazionale con il Dirigente Scolastico. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 
 
Art. 7 - Compiti del progettista 
 
L’esperto Progettista da selezionare e valutare dovrà:  

 essere in grado di organizzare i laboratori/aule/ambienti, destinati all’apprendimento a disposizione delle 
sezioni di scuola dell’infanzia, attraverso l’acquisto di arredi e attrezzature didattiche e digitali coerenti 
con gli obiettivi educativi della fascia di età 3-6 anni, dal punto di vista del loro uso quotidiano;  

 conoscere i software applicativi e didattici;  

 avere una visione dello sviluppo delle tecnologie sufficiente a fornire consulenza al Dirigente Scolastico e 
DSGA per le scelte della Scuola;  

 essere in grado di costruire un piano costi congruente alle esigenze didattiche della scuola.  

 effettuare un accurato sopralluogo dei locali della scuola, affinché si possa integrare quanto esistente con 
gli eventuali ampliamenti da realizzare per sviluppare la relativa progettazione esecutiva degli ambienti, 
con il dettaglio degli eventuali piccoli adattamenti edilizi da realizzare;  

e dovrà occuparsi:  
 di predisporre il piano acquisti secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico per 

redigere il capitolato tecnico relativo ai beni da acquistare;  

 di conoscere in maniera approfondita, per operare in conformità, le linee guida relative all'attuazione dei 
progetti finanziati dal Fondo Sociale Europeo "Disposizioni e istruzioni per l'Attuazione delle Iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei”;  

 di verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature previste dal progetto approvato (matrice acquisti o 
elenco attrezzature) e quelle richieste nel piano degli acquisti (capitolato tecnico);  

 di controllare l'integrità e la completezza dei dati relativi al piano FESR inseriti nell'apposita piattaforma 
telematica dei fondi strutturali PON e di provvedere alla compilazione nella stessa piattaforma, delle 
matrici degli acquisti;  

 di provvedere alla registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisti che si dovessero rendere 
necessarie;  

 di redigere i verbali dettagliati relativi alla sua attività svolta;  



 
 

4 
 

 di coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile dei 
Lavoratori per la Sicurezza per la corretta installazione delle dotazioni tecnologiche negli ambienti 
scolastici, procedendo, se necessario, anche all'aggiornamento del DVR;  

 di collaborare con il Dirigente Scolastico e con il D.S.G.A. per tutte le problematiche relative al piano 
FESR al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione 
del piano, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività.  

 
Art. 8 - Compiti del Collaudatore (verificatore della conformità) 
 
L’ esperto collaudatore avrà il compito di:  
 

 Svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature di cui al progetto;  

 Collaborare con il responsabile d’istituto per verificare la corrispondenza dei beni acquistati rispetto al 
progetto stilato dall’istituto e dal progettista;  

 Collaborare con il responsabile d’istituto per verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e 
verificarne la corrispondenza rispetto a quanto specificato nel bando di gara indetto dall’istituto;  

 Eseguire un controllo a campione, o, laddove richiesto o in presenza di riscontrate difformità, un controllo 
completo dei beni acquistati;  

 Redigere un verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti verificati;  

 Inserire eventuali dati sulla piattaforma ministeriale;  

 Predisporre una relazione e la tenuta dei timesheet a documentazione delle ore lavorate.  
 
Art. 9 -  Requisiti minimi di accesso 
 
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno 
considerarti requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti richiesti): 

• Essere in possesso di competenze informatiche 
• Essere in possesso di competenze certificate nel campo della didattica digitale 
• Essere in possesso di qualsiasi altro titolo o certificazione ritenuti equivalenti dal dirigente scolastico 

dalla eventuale commissione di valutazione 
 

Art. 9 - Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico pro tempore dott.ssa Arianna Simonetti. 

 
Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, viene pubblicato sul sito web dell’Istituto 
www.icmatelica.edu.it nella sezione PON 2014-2020. 

  
           Firmato digitalmente da 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO pro tempore 

                                  Dott.ssa Arianna Simonetti  
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Scuole Associate:  
Infanzia “Arcobaleno” di Matelica Via Bellini- Tel. 0737 85462 - e-mail: bellini@icmatelica.edu.it Codice MCAA80702G 
Infanzia “Giardino dell’Infanzia” di Esanatoglia Borgo S. Giovanni – Tel. 0737 889231-  e-mail: materna@icmatelica.edu.it - Codice MCAA80701E 
Primaria “M. Lodi” di Matelica Via Bellini – Tel. 0737 787695   e-mail: spontini@icmatelica.edu.it Codice MCEE80702R 
Primaria “ A. Diotallevi” di Esanatoglia Viale Fonte Bianco Tel. 0737 889124 - e-mail: elementare@icmatelica.edu.it - Codice MCEE80701Q 
Sec. 1° grado  "C. A. Dalla Chiesa" di Esanatoglia B.go San Giovanni Tel. 0737 889146 - e-mail: mediaes@icmatelica.edu.it- Codice MCMM80702Q 
Sec. 1° grado  "E. Mattei" di Matelica Via Roma, 30 Tel. 0737 787634 - e-mail: comprensivo@icmatelica.edu.it - Codice MCMM80701P 

 



 
 

5 
 

ALLEGATO A (istanza di partecipazione PROGETTISTA) 
 
Al Dirigente Scolastico 
I.C. “E. Mattei” 
62024 MATELICA (MC) 

 
 

Domanda di partecipazione alla selezione PROGETTO “ Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'in fanzia ” 
 
Il/la sottoscritto/a_________________________________________________________________________ 

nato/a a _____________________________________________________ il ________________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ______________________________________via_____________________________________ 

recapito tel. __________________________________ recapito cell. ________________________________ 

indirizzo E-Mail ____________________________________________________ 

indirizzo PEC______________________________________________________ 

in servizio presso ___________________________________ con la qualifica di ________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO PROGETTISTA relativamente al progetto: 
 

Sottoazione Codice Identificativo Progetto Titolo MOD ULO 
Importo 

autorizzato 
Progetto 

13.1.5A 13.1.5A-FESRPON-MA-2022-5 Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell'infanzia € 75.000,00 

 
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di dichiarazioni 
mendaci, dichiara  sotto la propria responsabilità quanto segue: 
 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
 di essere in godimento dei diritti politici 
 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
 
__________________________________________________________________ 
 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  
 
__________________________________________________________________ 
 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 
 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON scuola” 

 
Data_________________________    firma_____________________________________________ 
 
Si allega alla presente  
 Documento di identità in fotocopia 
 Griglia di valutazione 
 Curriculum Vitae 
 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non v errà presa in considerazione  
 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza l’I.C. “E. Mattei” di Matelica (MC) al trattamento dei dati contenuti nella 
presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione. 
 
Data________________________   firma____________________________________________ 



 
 

6 
 

ALLEGATO B (istanza di partecipazione COLLAUDATORE)  
 
Al Dirigente Scolastico 
I.C. “E. Mattei” 
62024 MATELICA (MC) 

 
Domanda di partecipazione alla selezione PROGETTO “ Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'in fanzia ” 
 
Il/la sottoscritto/a_________________________________________________________________________ 

nato/a a __________________________________________________ il ____________________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a _______________________________________via_____________________________________ 

recapito tel. ___________________________________ recapito cell. ________________________________ 

indirizzo E-Mail __________________________________________________ 

indirizzo PEC____________________________________________________ 

in servizio presso ___________________________________ con la qualifica di ________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO COLLAUDATORE  relativamente al progetto: 
 

Sottoazione Codice Identificativo Progetto Titolo MOD ULO 
Importo 

autorizzato 
Progetto 

13.1.5A 13.1.5A-FESRPON-MA-2022-5 Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell'infanzia € 75.000,00 

 
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di dichiarazioni 
mendaci, dichiara  sotto la propria responsabilità quanto segue: 
 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
 di essere in godimento dei diritti politici 
 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
 
__________________________________________________________________ 
 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  
 
__________________________________________________________________ 
 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 
 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON scuola” 

 
Data___________________________    firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia 
 Griglia di valutazione 
 Curriculum Vitae 
 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non v errà presa in considerazione  
 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza l’I.C. “E. Mattei” di Matelica (MC) al trattamento dei dati contenuti nella 
presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione. 
 
Data________________________   firma____________________________________________ 



 
 

7 
 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE PER ESPERTO  

     PROGETTISTA 

    COLLAUDATORE 

 

Requisiti di ammissione:  
da compilare a 

cura del 
candidato 

da compilare a 
cura dell’ufficio 

LAUREA MAGISTRALE o di 
vecchio ordinamento 

 PUNTI    

110 e lode 20   

100 - 110 18   

< 100 15   

 LAUREA TRIENNALE 
(triennale, in alternativa al punto A1) 

 10   

DIPLOMA  
(in alternativa ai punti A1 e A2) 

 5   

CERTIFICAZIONE 
INFORMATICHE 
RICONOSCIUTE DAL 
MINISTERO 

Max 3 5 punti cad.   

CERTIFICAZIONE 
DIDATTICHE RELATIVE ALLE 
METODOLOGIE INNOVATIVE  

Max 2 5 punti cad.   

COMPETENZE SPECIFICHE 
DELL' ARGOMENTO 
(documentate attraverso 
esperienze lavorative 
professionali) 

 
 
Max 5  

 
 

2 punti cad. 

  

INCARICO DI PROGETTISTA 
nell’ambito di progetti PON FESR 
2014/2020  
                            - per ogni incarico  
 

Max 2 5 punti cad.   

INCARICO DI 
COLLAUDATORE nell’ambito di 
progetti PON FESR 2014/2020  

- per ogni incarico  
 

Max 2 5 punti cad.   

Corsi specifici nella gestione dei 
PON FESR annualità 2014/2020  

- per ciascun corso  

Punti 1  

 

Max 2 1 punto cad.   

TOTALE                                                                     

 
 
 
 
_______________________, _________________     _______________________________ 
 
 

   


		2023-01-03T12:41:34+0100




